Договор на оказание услуг дополнительного образования ребенка
	№_______

	г. Брянск

	"____" сентября 20   г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска,  именуемое в дальнейшем «Центр» в лице  директора  Белова Бориса Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и граждане __________________________________ и ______________________________________, именуемые в дальнейшем "Родители", с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

Родители, действуя от имени и в интересах   ___________________________________    _______________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. ребенка,  дата рождения, школа, класс)
в дальнейшем именуемого "Воспитанник", поручают, а  МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ г. Брянска  обязуется обучать «Воспитанника» по дополнительной образовательной программе «_______________________________________________________________», утвержденной на методсовете Центра, протокол № ________ от «______» ______________ 20    г.
2. Обязательства МОУ ДОД ЦДиЮТиЭ
«Центр» обязуется:
принять ребёнка на бесконкурсной, бесплатной основе в объединение Центра;
создать необходимые условия для успешного процесса дополнительного образования «Воспитанника» на условиях свободного выбора «Родителями»  и «Воспитанником» профиля  деятельности, образовательной программы,  детского объединения (кружка, творческого коллектива);
предоставить квалифицированного педагога в соответствии с выбором «Родителей» и «Воспитанника»;
соблюдать в отношении «Воспитанника» Конвенцию о правах ребенка, принципы педагогической этики;
регулярно информировать «Родителей» о ходе и результатах дополнительного образования «Воспитанника», а также о его здоровье (физическом, психическом);
осуществлять совместный контроль за успеваемостью и поведением «Воспитанника» в учебном заведении дополнительного образования;

способствовать участию ребёнка в спортивных мероприятиях, согласно программе обучения, на долевых условиях с «Родителями»;
при условии прилежного обучения обеспечивать «Воспитанника» специальным туристским снаряжениям  на льготных условиях.

3. Обязанности «Родителей»
«Родители» обязуются:

обеспечить  выполнение требований, предъявляемых к «Воспитанникам» в МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ и их «Родителям»;
посещать  собрания, заседания и другие  мероприятия, проводимые для «Родителей» педагогами и руководством МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ;
способствовать участию ребёнка в массовых мероприятиях, согласно программе обучения;

           в случае болезни или пропуска занятий «Воспитанником» извещать педагога о причинах его отсутствия на занятиях;
в случае прекращения занятий «Воспитанником» в детском объединении известить педагога о причинах ухода ребенка из объединения;
в случае порчи «Воспитанником» имущества МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ возместить причиненный ущерб;
представить педагогу справку из детской поликлиники, разрешающую данному «Воспитаннику» заниматься в  спортивных объединениях;
предоставлять педагогу информацию (устную, письменную) с целью определения уровня удовлетворенности «Воспитанника» и «Родителей» качеством предоставляемых образовательных услуг и  наиболее полного учета их запросов и образовательных потребностей.

4. Иные условия
По окончании обучения по программе (при условии прилежного отношения «Воспитанника» к занятиям в объединении) педагог гарантирует, что «Воспитанник», будет иметь определённый уровень знаний в сфере туризма, спортивного ориентирования и обеспечения безопасности жизнедеятельности в условиях природной среды, позволяющий применение их в случае необходимости.
5. Срок действия договора

«Договор» действует со дня его подписания и до    ___.___ .20___  г., то есть до завершения «Воспитанником»  полного курса обучения  по программе _____года обучения.

До истечения срока «Договор» может быть расторгнут:

- по желанию «Воспитанника» и «Родителей» (в письменном виде с обоснованием причин ухода из объединения, повлекших расторжение договора);

- по инициативе МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ;
- в случае систематического неисполнения «Воспитанником» требований, предъявляемых к «Воспитанникам»;

- в случае нарушения «Родителями» обязательств, предусмотренных «Договором»;

- в случае заболевания «Воспитанника», препятствующего занятиям в объединении.

6. Порядок разрешения споров
Все споры по «Договору» разрешаются сторонами путем переговоров с письменным уведомлением о сущности спора и предъявляемых претензиях.

В случае,  если спор невозможно решить путем переговоров, этот спор может быть перенесен для рассмотрения по существу в комиссию по спорам или на заседание Совета  МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ г.Брянска.

                                    Адреса и подписи сторон

	МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ:

	Родители:

	М.П.

	Ф.И.О. подпись

	Директор МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ:

	 Б.В. Белов

	(подпись)

	(ф.и.о.)

	Договор подписан при участии педагога

	(подпись)

	(ф.и.о.)

	(подпись)

	(ф.и.о.)

	    ___ ____20___г.